

Consórcio Intermunicipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos – Comares Cariri

rua André Cartaxo, 195, sala 1002, Edifício Blue Tower, Centro, Crato, SN - CENTRO - CEP: 63100-190 - CRATO\CE

CNPJ: 10.798.430/0001-54 - Tel: (88) 9724-1333 - Site: www.comarescariri.ce.gov.br

INFORMAÇÕES DO EMPENHO

NÚMERO: 03080011 - DATA: 03/08/2026 - VALOR: R\$ 10.047,40

UNIDADE GESTORA COMARES	ÓRGÃO 00 - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 00.00 - CONSORCIO MUNICIPAL PARA ATERRO DE RESIDUOS SÓLIDOS - UNIDADE CRAT	PROJETO ATIVIDADE 2.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSÓRCIO
NÚMERO LICITAÇÃO 0705.01/2026: 31/12/1969	MODALIDADE LICITAÇÃO DISPENSA
NATUREZA 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO	
FUNÇÃO 18 - GESTÃO AMBIENTAL	
SUB-FUNÇÃO 542 - CONTROLE AMBIENTAL	
FORNECEDOR 29.186.945/0001-21 - NILSON BENTO DA SILVA - ME CGM COMERCIO E SERVIÇO	
FONTE DE RECURSO 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos	
INFORMAÇÕES DO HISTÓRICO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, COPA E COZINHA, GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO E RECARGAS DE ÁGUA MINERAL PARA ATENDER AS DEMANDAS DO COMARES CARIRI,CONFORME CONTRATO FIRMADO ENTRE AS PARTES.	

MOVIMENTAÇÕES DA LIQUIDAÇÃO

DATA	ETAPA	NOTA FISCAL	EXERCÍCIO	(R\$) VALOR
08/09/2026	LIQUIDAÇÃO	679	2026	10.047,40

ITENS DA LIQUIDAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	(R\$) VALOR UNIT.	(R\$) VALOR TOTAL
1080	APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE FELTRO, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 15 CM, LARGURA 4,50 CM, ALTURA 25 CM, UNIDADE.	2.00	5,30	10,60
2286	APONTADOR LÁPIS, MATERIAL METAL, TIPO ESCOLAR, COR PRATEADO, TAMANHO PEQUENO, QUANTIDADE FUROS 1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM DEPÓSITO. CAIXA 24.00	5.00	38,25	191,25
2287	BLOCO RECADO, MATERIAL PAPEL, COR AMARELO, LARGURA 76 MM, COMPRIMENTO 102 MM, TIFÔ REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS 1 ADICIONAIS AUTO-ADESIVO, BLOCO 100,00	5.00	5,30	26,50
2288	CAIXA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO, DIMENSÕES 135X 240 X 360 MM, COR AZUL. UNIDADE.	20.00	6,80	136,00

rua André Cartaxo, 195, sala 1002, Edifício Blue Tower, Centro, Crato, SN - CENTRO - CEP: 63100-190 - CRATO\CE

<https://www.comarescariri.ce.gov.br/empenhos/2026-00-00-03080011>

Emitido: 11/09/2026 01:44:09



Consórcio Intermunicipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos – Comares Cariri

rua André Cartaxo, 195, sala 1002, Edifício Blue Tower, Centro, Crato, SN - CENTRO - CEP: 63100-190 - CRATO/CE

CNPJ: 10.798.430/0001-54 - Tel: (83) 3721-1000 - Fax: (83) 3721-1001 - www.comarescariri.ce.gov.br

ITENS DA LIQUIDAÇÃO

2289	CAIXA CORRESPONDÊNCIA, MATERIAL ACRÍLICO, COR INCOLOR, TIPO TRIPLA, COMPRIMENTO 328 MM, LARGURA 240 MM, ALTURA 40 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ART	5.00	59,80	299,00
2301	COLA, COMPOSIÇÃO SILICONE, APLICAÇÃO PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 11 MM DE DIÂMETRO E 30 CM DE COMPRIMENTO, TIPO BASTÃO, QUILOGRAMA	1.00	46,21	46,21
2302	COLA, COR BRANCA APLICAÇÃO PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INSTANTÂNEA, TIPO LÍQUIDO, FRASCO 90,00 G.	1.00	2,73	2,73
2304	EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL TIPO ESPÁTULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, UNIDADE.	4.00	2,76	11,04
2308	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 45 MM, COMPRIMENTO 45 M, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO, UNIDADE.	5.00	3,89	19,45
2315	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO 80 MM, TIPO LINGUETA, APLICAÇÃO FIXAÇÃO FOLHAS EM PROCESSOS, TIPO ESPELHO GARRA, PACOTE 50,	1.00	12,55	12,55
2318	LIVRO PROTOCOLO, MATERIAL PAPEL OFF-SET, QUANTIDADE FOLHAS 100 FL, COMPRIMENTO 230 MM, LARGURA 170 MM, TIPO CAPA DURA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM	1.00	17,62	17,62
2320	PAPEL A4, MATERIAL PAPEL SULFITE, GRAMATUM 75 G/M2, COR BRANCO.	2.00	416,52	833,04
2325	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, TIPO DOCUMENTO, LARGURA 245 MM, ALTURA 335 MM, LOMBADA 20 MM, COR FUMÊ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM	20.00	4,76	95,20
2327	PILHA, TAMANHO PEQUENA, TIPO ALCALINA, MODELO A, TENSÃO 1,5 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO RECARREGÁVEL, EMBALAGEM 4,00 UNIDADES.	4.00	13,68	54,72
2329	PINCEL ANATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA CHANFRADA, TIPO CARGA DESCARTÁVEL, UNIDADE	3.00	2,45	7,35
2331	PISTOLA APLICADORA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO BIVOLT, POTÊNCIA 40 W, TEMPERATURA TRABALHO 120- 193 °C, APLICAÇÃO COLAGEM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DIÂMETR	1.00	36,14	36,14
2336	PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL EUCATEX, COMPRIMENTO 340 MM, LARGURA 230 MM, COR MARROM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PEGADOR METÁLICO, UNIDADE.	10.00	6,94	69,40
2340	QUADRO BRANCO, MATERIAL FÓRMICA BRANCA BRILHANTE, ACABAMENTO SUPERFICIAL MOLDURA ALUMÍNIO, COR MOLDURA NATURAL, FINALIDADE LANÇAMENTO INFORMAÇÕES, LAR	2.00	131,90	263,80
2344	TESOURA COSTURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO 8 POL, COMPRIMENTO 20 CM, UNIDADE.	2.00	10,97	21,94
2345	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 11 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM PONTA, UNIDADE.	2.00	4,06	8,12
2359	AÇÚCAR REFINADO, COM SACAROSE MÍNIMA DE 98,5%, ACONDICIONAMENTO EM PACOTE DE 1 KG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DEVE CONSTAR DA EMBALAGEM OU NO LAUDO A	10.00	6,30	63,00

rua André Cartaxo, 195, sala 1002, Edifício Blue Tower, Centro, Crato, SN - CENTRO - CEP: 63100-190 - CRATO/CE

<https://www.comarescariri.ce.gov.br/empenhos/2026-00-00-03080011>

Emitido: 11/09/2026 01:44:09



Consórcio Intermunicipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos – Comares Cariri

rua André Cartaxo, 195, sala 1002, Edifício Blue Tower, Centro, Crato, SN - CENTRO - CEP: 63100-190 - CRATO/CE

CNPJ: 10.798.430/0001-54 - Tel: (85) 3721-1000 - Fax: (85) 3721-1001 - www.comarescariri.ce.gov.br

ITENS DA LIQUIDAÇÃO

2360	CAFÉ, TORRADO MOÍDO, SABOR INTENSO, COM CARACTERÍSTICA ADICIONAL EXTRA FORTE, PACOTE DE 500G, EMBALADO A VÁCUO, COM O SELO DE PUREZA DA ASSOCIAÇÃO BRA	30,00	22,00	660,00
2361	ÁGUA SANITÁRIA, COM COMPOSIÇÃO QUÍMICA: HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO: VARIA DE 2 A 2,50%, CLASSE CORROSIVO: CLA	5,00	3,56	17,80
2362	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO 70% (70'GL), APRESENTAÇÃO GEL, FRASCO 500,00 ML	5,00	17,66	88,30
2363	ALVEJANTE- SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO, COMPOSIÇÃO BÁSICA ÁGUA SANITÁRIA, ALVEJANTE E DESINFETANTE» ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. APLICAÇÃO: LIMPEZA GERAL, C	10,00	7,97	79,70
2365	BALDE, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL ALÇA ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE 30 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM TAMPA, FORMATO CILÍNDRICO, UNIDADE.	2,00	38,35	76,70
2369	CERA POLIMENTO PISO, COMPOSIÇÃO BÁSICA POLÍMEROS ACRÍLICOS E CERAS ESPECIAIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM FRAGRÂNCIA, COR INCOLOR, ASPECTO FÍSICO	5,00	13,56	67,80
2370	CESTO LIXO, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 10 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TELADO, UNIDADE.	2,00	8,83	17,66
2372	DESINFETANTE, COMPOSIÇÃO À BASE DE QUATERNÁRIO DE AMÔNIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AROMA, PRINCÍPIO ATIVO CLORETO ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO	5,00	23,37	116,85
2374	DESODORANTE / AROMATIZANTE DE AMBIENTE, TIPO AEROSOL, AROMA LAVANDA USO GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BIODEGRADÁVEL, FRASCO 360,00 ML.	10,00	21,60	216,00
2375	DESODORIZADOR SANITÁRIO, COMPOSIÇÃO PARADICLORO BENZENO, ESSÊNCIA E CORANTE, PESO LÍQUIDO 25G, ASPECTO FÍSICO TABLETE SÓLIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS	1,00	8,08	8,08
2376	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO TESOATIVOS ANIÔNICOS, COADJUVANTE, PRESERVANTES, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFOMATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO DE	20,00	4,98	99,60
2377	DISPENSER HIGIENIZADOR, MATERIAL: PLÁSTICO ABS, CAPACIDADE: 800 ML, TIPO FIXAÇÃO: PAREDE, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: MÃOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VI	2,00	54,66	109,32
2382	INSETICIDA AEROSOL, EFICAZ CONTRA MOSQUITOS, MOSCAS, FORMIGAS E BARATAS (MULTI INSETICIDA) FORMULA A BASE DE ÁGUA (USA ÁGUA COM SOLVENTE) EFICAZ INCLU	5,00	8,00	40,00
2383	LIMPADOR ALUMÍNIO - SOLUÇÃO LIMPEZA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: ÁCIDO FOSFÓRICO, FINALIDADE: LIMPEZA ALUMÍNIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: INCOLOR, ANTIOXIDAN	5,00	3,76	18,80
2384	LIXEIRA MIX2 RECICLAGEM, MATERIAL PLÁSTICO POLIPROPILENO TRANSPARENTE, COM 02 DIVISÓRIAS INTERNAS EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, CAPACIDADE 26L, 13L PARA	2,00	193,36	386,72
2386	LUVA BORRACHA, MATERIAL LÁTEX ANTIDERRAPANTE, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM FORRO, USO LIMPEZA EM GERAL, PAR.	30,00	10,99	329,70

rua André Cartaxo, 195, sala 1002, Edifício Blue Tower, Centro, Crato, SN - CENTRO - CEP: 63100-190 - CRATO/CE

<https://www.comarescariri.ce.gov.br/empenhos/2026-00-00-03080011>

Emitido: 11/09/2026 01:44:09



Consórcio Intermunicipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos – Comares Cariri

rua André Cartaxo, 195, sala 1002, Edifício Blue Tower, Centro, Crato, SN - CENTRO - CEP: 63100-190 - CRATO/CE

CNPJ: 10.798.430/0001-54 - Tel: (85) 3724-1000 - www.comarescariri.ce.gov.br

ITENS DA LIQUIDAÇÃO

2387	LUVA BORRACHA, MATERIAL LÁTEX ANTIDERRAPANTE, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM FORRO, USO LIMPEZA EM GERAL, PAR.	20,00	5,79	115,80
2388	LUVA BORRACHA, MATERIAL LÁTEX ANTIDERRAPANTE, TAMANHO PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM FORRO, USO LIMPEZA EM GERAL, PAR.	20,00	8,45	169,00
2391	MÁSCARA MULTIUSO, TIPO USO DESCARTÁVEL, FINALIDADE PROTEÇÃO CONTRA PÓ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS :SEMIFACIAL, PACOTE 100,00 UNIDADES.	5,00	40,46	202,30
2393	PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR ALUMÍNIO ZINCADO, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CABO 80 CM, COMPRIMENTO 28 CM, LARGURA 28 CM, APLICAÇÃO LIMPEZ	2,00	17,12	34,24
2396	PANO PRATO, MATERIAL ALGODÃO, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, COR BRANCA, CASACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ABSORVENTE/LAVÁVEL E DURÁVEL, UNIDADE.	12,00	34,68	416,16
2398	REFIL ODORIZADOR DE AMBIENTES, APRESENTAÇÃO AEROSOL, CAPACIDADE DE SPRAY 250 ML, APLICAÇÃO APARELHO ODORIZADOR, UNIDADE.	20,00	41,43	828,60
2401	SABÃO PÓ, ASPECTO FÍSICO PÓ, COMPOSIÇÃO TENSOATIVO ANIÔNICO, TAMPONANTES E CORANTES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BRANQUEADOR ÓPTICO, ESSÊNCIA, ALVEJAN	5,00	6,70	33,50
2403	SABONETE LÍQUIDO ANTISSÉPTICO, IDEAL PARA O BANHO, LIMPEZA DAS MÃOS, CICATRIZAÇÃO, ALÉM DA ASSEPSIA DE FERIMENTOS. FRASCO PLÁSTICO DE 5 LITRO	1,00	34,96	34,96
2404	SACOLA PLÁSTICA RECICLÁVEL 60 X 80 - EMBALAGEM PLÁSTICA, FORMA: SACOLA, LARGURA: 60 CM, ALTURA: 80 CM, MATERIAL: PLÁSTICO RECICLADO, ESPESSURA: 0,04 M	20,00	67,69	1.353,80
2405	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 100L, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 80 CM, ALTURA 100 CM, PACOTE 5,00 UNIDADES	20,00	7,52	150,40
2406	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 15 L, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 39 CM, ALTURA 58 CM, PACOTE 20,00 UNIDADES.	50,00	17,64	882,00
2407	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 200 L, COR PRETA APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 115 CM, ALTURA 100 CM, PACOTE 50,00 UNIDADES.	15,00	75,41	1.131,15
2409	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 50 L, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 63 CM, ALTURA 80 CM, PACOTE 10,00 UNIDADES.	20,00	6,84	136,80

Quantidade:1

Total: 10.047,40

rua André Cartaxo, 195, sala 1002, Edifício Blue Tower, Centro, Crato, SN - CENTRO - CEP: 63100-190 - CRATO/CE

<https://www.comarescariri.ce.gov.br/empenhos/2026-00-00-03080011>

Emitido: 11/09/2026 01:44:09

